
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 51Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0104/2015 - 27.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 02.02.2015, ALMIR SILVA DA 
CUNHA para exercer o Cargo de Emprego de Confi ança II
.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0102/2015 - 26.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 02.02.2015, FABIANE SISO 
LEMOS para exercer o Cargo de Emprego de 
Confi ança III com lotação na Assessoria Jurídica/AJUR
.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 791886

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO A CONTRATO Nº064/2012
Data de Assinatura: 29/01/2015
Vigência: Até 29/01/2015 à 29/01/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, 
tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços. 
Conforme justifi cativa do setor competente.
Orçamento:
Programa de Trabalho:1297
Projeto Atividade:4668C
Natureza da Despesa:3390-39
Fonte do Recurso:0660002606
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº10, Porto Tocantins, 
Bairro: Val de Cães
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 791877

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001/2015-NOME: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO, FUNÇÃO: PRESIDENTE-MATRÍCULA - 21709/6
OBJETIVO: Acompanhar Comitiva da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia- SEDEME, 
para uma reunião onde será discutido Planejamento de rota 
turístico da estrada de ferro Belém-Bragança e outras ações do 
Estado na Região-PERÍODO: 27/01/2015, Nº DE DIÁRIAS - 0,5- 
LOCAL- BELÉM/SALINAS/BELÉM
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 791930

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 1/2015
Data: 27/01/2015
Valor: 2.722,50
Objeto: fornecimento de 150 garrafões de 20 litros para água 
mineral
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 28/01/2015
Orçamento: PTRES 274534; Fonte 0116; Elemento 339030

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 045 /2015-SAGA/SEGUP. BELÉM, 28 DE 
JANEIRO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/30716, de 26 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora LÂMEA YARED DE SOUZA, MF. nº 
3156800/1, Técnico de Administração e Finanças, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02 de março a 30 de abril 
de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 791654

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 042/2015-SAGA/SEGUP. BELÉM, 26 DE 
JANEIRO DE 2015.                                                                                  
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Os artigos 81 e 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 26159/2015 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 13 de janeiro de 2015.
RESOLVE: Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença Saúde 
da servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA, MF nº 6121667/1, 
Assistente Administrativo, a contar de 10 de janeiro  de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 792019

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 041/2015-SAGA/SEGUP Belém, 26 de janeiro 
de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 002/2015-FISP, de 23 de 
janeiro de 2015, constante do Processo nº 2015/30080.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 2.365/2014-SAGA/SEGUP, 
de 21 de novembro de 2014, que concedeu férias a servidora 
BELARMIRA FÁTIMA DE SOUZA PANTOJA, MF. 55913/12, 
Diretora do FISP, referente ao exercício 2014/2015, de 02 a 31 
de janeiro de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, 
MF. 3153720/1, para responder pela Diretoria do FISP no período 
de 02 a 31 de janeiro de 2015, no impedimento da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 792016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 28/01/2015
Vigência: 29/01/2015 a 28/01/2016
Valor: R$ 18.673,20
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
nos artigos 57, inciso II, e 65, §1º Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses, 
bem como, reajustar em 3,78% com base no IGP-DI.
Contrato: 009-2014
Exercício: 2015

Contratado(s):
Nome: Integral Distribuidora e Atacadista LTDA ME (CNPJ 
15.080.238/0001-41)
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02 anexo, 
CEP 66645-400, Bairro Distrito Industrial, email integral.
distribuidora@yahoo.com.br, Belém/PA
Telefone: (91) 3255-9086
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha

Protocolo 791998

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0094/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE JANEIRO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS RESOLVEREM PENDÊNCIAS 
ADMINISTRATIVAS DA UNIDADE REGIONAL DE CARAJÁS E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 27/01 A 29/01/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898720/ 2 - JORGE DA SILVA NERY - (COORDENADOR)
- 54191646/ 2 - FLAVIO TINOCO DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 5914602/ 1 - CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 791660

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° DO TERMO: 69/2014
DATA DE PUBLICAÇÃO: 05/09/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 739525
CONTRATADO: Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - 
CETESB

Protocolo 792008

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº.013 de 29 de janeiro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½  (treis e meia) diárias ao servidor Israel Alves 
de Oliveira, matrícula nº57207773, ocupante do cargo de 
Gerente, para atender as despesas de viagem a Vitória do Xingu 
e Medicilândia. Objetivo: Realizar entrega de mudas, orientação 
técnica sobre plantio e deslocamento das mudas produzidas em 
tubetes, no período de 02 a 05/02/2015, conforme o processo 
nº. 2015/57051 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 791864

PORTARIA Nº. 014 de 29 de janeiro de 2015                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ¹/² (três e meia) diárias  à Servidora Rosane Acácio 
Rosa da Silva matricula 5905874, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Florestal, para atender as despesas de viagem a 
Vitória do Xingu e Medicilândia. Objetivo: Auxiliar na entrega 
de mudas e na orientação técnica sobre plantio e deslocamento 
destas, produzidas em tubetes para campo, período de 02 a 
05/02/2015, conforme o processo nº. 2015/37020 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 791866


